
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 114 - Publicação 20/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 816, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.011242/2018-15, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutor ao (à) servidor (a) JOSÉ ALEGNOBERTO LEITE 

FECHINE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2078707, lotado (a) no (a) 

Campus do Sertão – Polo Delmiro Gouveia, do nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto-A, para o 

nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir 13/12/2016, de acordo com 

os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03/04/2018, data de protocolização do processo. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 692, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.016793/2012-71, resolve: 

 

I – Retificar, em parte, a Portaria nº 28/GR, de 04/01/2013, publicada no Boletim de Pessoal nº 01 em 18/01/2013, que 

concedeu promoção do nível 04, da Classe C, com denominação de professor Adjunto, para o nível 01, da classe D, com 

denominação de Professor Associado à servidora PATRICIA MENDES GUIMARAES, matrícula SIAPE 1220439, da 

seguinte forma: 

a) onde se lê “referente ao interstício de 12/08/2010 a 12/08/2012”, leia-se “referente ao interstício de 13/01/2009 a 

13/01/2011”. 

b) onde se lê “estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12/08/2012”, leia-se “estabelecer a 

retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/07/2012” 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA nº 859 DE 14 DE JUNHO DE 2018 

  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições A Reitora da 

Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições que lhe confere § 1º do artigo 15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

018424/2018-17, resolve: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem, na condição de membros, a subcomissão do PDI 2018-

2022, serão formadas por um grupo multidisciplinar, possuindo conhecimento amplo do funcionamento da UFAL. As 

subcomissões serão responsáveis por respaldar, articular, analisar, fomentar e promover trabalhos que possibilitem a 

reflexão e discussão do tema referente a cada subcomissão, conforme abaixo: 

Analisar as legislações conforme temas específicos pertinentes para cada subcomissão para a elaboração do PDI; 

Coletar dados e informações para que possam ser utilizados para a elaboração de cada tema específico; 

Realizar atividades para reflexão e discussão dos temas com levantamento de proposições; 

Revisar e analisar a coleta de contribuições da comunidade interna sobre os temas em debate; 

Elaborar documento contendo as informações solicitadas do eixo temático ao qual são responsáveis. 

 

SUBCOMISSÕES NOMES DOS MEMBROS 

ASSESSORIA TÉCNICA 
Marilucia Vilela Pinto - Siape 1120790 

Rosiene Teodoro Santana - Siape 1611329 

PROGINST 

Flávio José Domingos – Siape 2078919 

Luisa Nascimento Oliveira - Siape 2031920 

Renata Gomes Mendes - Siape 1611371 

Rodolfo De Oliveira Ferreira - Siape 1612907 

David Nunes Da Cunha - Siape 2884818 

PROGRAD 

Sandra Regina Paz Da Silva – Siape 1351936 

Giana Raquel Rosa – Siape 1684331 

Suzana Maria Barrios Luis – Siape 2145408 

Edna Cristina Do Prado – Siape 1646587 

Cristina Silva Barros De Castro – Siape 1938153 

Thiago Pessoa Prudente – Siape 1876316 

Arnaldo Ténorio Da Cunha Júnior – Siape 1514307 

Marcius Antonio De Oliveira – Siape 1753798 

Thiago Trindade Matias – Siape 1841905 

Márcio Ferreira Da Silva – Siape 2331141 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Larissa Da Silva Oliveira – Matrícula 15214035 

David Farias Torres Chagas – Siape 1753999 

Pollyanna Isbelo Melo – Siape 1966799 

Geova De Oliveira Amorin – Siape 1355110 

Sineide Correia Silva Montenegro – Siape 1120274 

Júlio Cezar Gaudêncio Da Silva – Siape 1498038 

Neiza De Lourdes Frederico Fumen – Siape 1121256 

Diego De Oliveira Souza -  Siape 2731043 

PROEX 

Joelma De Oliveira Albuquerque - Siape 1692137 

Maria Betânia Gomes Da Silva Brito - Siape 2892212 

Djalma Rodolfo Da Silva Los - Siape 2405373 

Juliana Maria Silva Pereira - Siape 2029891 

Alex Sousa De Oliveira - Siape 2374367 

PROPEP 

Alejandro Cesar Frery Orgambide - Siape 

Charles Mariano Pedrosa De Almeida (Representante Discente) 

Eliana Silva De Almeida - Siape 310567 

Erika Cavalcante De Almeida - Siape 1655166 

Jorge Artur Pecanha De Miranda Coelho - Siape 1698535 

Josué Carinhanha Caldas Santos - Siape 1613338 

Melissa Fontes Landell - Siape 2024367 

Maria Virginia 

PROEST 

Silvana Márcia de Andrade Medeiros- Siape 2322070 

Manuella Aragão Pinheiro - Siape 1036852 

Maria Edna Bezerra Da Silva - Siape 2303257 

Joelma Trajano Dos Santos - Siape 2239777 

Lucélia Maria Lima Da Silva Gomes - Siape 1079667 

Milena De Castro Fernandes - Siape 1187250 

Gilmar Sarmento Da Silva Junior - Siape 2034019 

Neiza De Lourdes Frederico Fumes - Siape 1121256 

Arryson André De Albuquerque Barbosa (Representação Discente) 

Brenda Da Conceição Santos (Representação Discente) 

Adriana Maria Adrião Dos Santos (Representação Discente)  

PROGEP 

Carolina Goncalves De Abreu - Siape 1901860 

Luzia Vieira - Siape 2043145 

Patricia Araujo Ferreira Da Silva - Siape 2159762 

Faustino Francisco Dos Santos Junior - Siape 1612358 

João Paulo Fonseca De Almeida - Siape 1466466 

Allex De Omena Albuquerque - Siape 1940610 

Christianne Lobato Ramalho Da Silva - Siape 1736181 

Maria Inez Santos - Siape 1120866 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Rosineide Duarte Siqueira Vieira - Siape 1120621 

SINFRA 

Dilson Batista Ferreira - Siape 2145392 

Diogo Henrique Souza Ferraz - Siape 1933147 

Felipe Da Rocha Paes - Siape 1933117 

CPA 
Juliano Brito 

Cledja Santos de Almeida - Siape 1731530 

NTI 

 

Kleymerson Pereira Lins - Siape 1756421 

Marcelo Queiroz De Assis Oliveira - Siape 2363234 

Donizetti Calheiros Marques Barbosa Neto - Siape 1738783 

II – As Subcomissões deverão alocar no mínimo 4 horas na semana para o desenvolvimento das atividades. 

III – Esta portaria terá vigência de 02/01/2018 a 28/09/2018. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

EDITAL 

 

CHAMADA INTERNA Nº 02, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 

  

 CAMPUS MACEIÓ 

 ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO: COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA/CIED  

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

CAMILA KARLA SANTOS 

DA SILVA 

SANTANA DO 

IPANEMA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 

23/09/2014 03/09/2012 1º 

 ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/NTI  

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

JAIRO MENEZES DE 

BARROS JUNIOR 

VIÇOSA/ 

CAMPUS ARAPIRACA 
20/02/2017 20/02/2017 1º 

 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: USINA CIÊNCIA 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

 

ERNA GUEDES 
 

ICBS 01/03/2006 02/05/1986 1º 

WILTON SIMOES DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
ICBS 01/03/2006 26/08/2004 2º 

LAURITA CHRISTINA 

BONFIM SANTOS 
DAP 09/02/2008 26/08/2004 3º 

LAIS COSTA DOS ANJOS PROGEP 02/10/2009 02/10/2009 4º 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

RODRIGO ALESSANDRO 

ROCHA MONTEIRO 
DAP 03/06/2015 03/06/2015 5º 

LIVIA VANESSA DOS 

SANTOS FEITOSA 
FSSO 09/01/2017 21/05/2015 6º 

PEDRO ELISIO LESSA LIMA 

DE HOLANDA 
FALE 07/06/2017 07/06/2017 7º 

GILNISON RAMOS DA 

SILVA 
IP 14/08/2017 10/03/2008 8º 

FELIPE CAVALCANTE DE 

LIMA 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
05/06/2018 05/06/2018 9º 

ANDERSON AUGUSTO 

GAMA GOES 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
06/06/2018 06/06/2018 10º 

 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO: MUSEU THÉO BRANDÃO 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

JANAINA XISTO DE 

BARROS LIMA 

BIBLIOTECA 

CENTRAL 
01/04/2008 01/04/2008 1º 

TATIANA BEATRIZ LINS DE 

ALCANTARA 

SANTANA DO 

IPANEMA/ CAMPUS 

DO SERTÃO 

03/11/2014 03/11/2014 2º 

RAFAELA LIMA DE 

ARAUJO 

SANTANA DO 

IPANEMA/ CAMPUS 

DO SERTÃO 

03/11/2014 03/11/2014 3º 

ELIUDE MARIA DA SILVA 
PENEDO/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
19/05/2015 19/05/2015 4º 

 

IOLE COSTA TERSO 
 

FALE 10/08/2015 15/07/2015 5º 

EDVANIA COSMO DA 

SILVA GONCALVES 

VIÇOSA/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
05/02/2016 05/02/2016 6º 

LARISSA CARLA DOS 

PRAZERES LEOBINO 

DELMIRO GOUVEIA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 
28/12/2017 28/12/2017 7º 

BIÓLOGO 

LOTAÇÃO: LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS DO MAR/LABMAR 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

EWERTON VIEIRA DOS 

SANTOS 

PENEDO/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
12/09/2014 12/09/2014 1º 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PSICÓLOGO/CLÍNICO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

EVERTON FABRICIO 

CALADO 

PALMEIRA DOS 

ÍNDIOS/ 

CAMPUS ARAPIRACA 

01/02/2018 01/02/2018 1º 

 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Não houve inscritos 

  

CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 MÉDICO VETERINÁRIO 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

BRUNO CESAR FERREIRA 

GONZAGA 

VIÇOSA/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
20/02/2017 20/02/2017 1º 

  

CAMPUS SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA 

 PSICÓLOGO/CLÍNICO 

Não houve inscritos 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 486, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 011877/2018-12, resolve: 

 

Lotar LANUSIA NUNES ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade de 

Medicina (FAMED), a partir de 11/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 488, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 041055/2017-77, resolve: 

 

Lotar FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Gabinete Reitoral 

(GR), a partir de 15/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 489, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 014580/2018-09, resolve: 

  

Lotar SEBASTIANA LUCIENE SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 

Campus Arapiraca/Unidade Penedo, a partir de 06/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 56, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que constam nos Processos nº 23065.039322/2017-46 e nº 23065.014475/2018-

67, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 686/GR, de 14/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal do dia 18/05/2018 e no DOU de 

18/05/2018, Seção 2, que dispensou SIMONE MARIA HÜNING, matrícula Siape nº 1646594, Professora de 

Magistério Superior, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGP) e 

designou MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO, Professora de Magistério Superior matrícula siape nº 

2180259, para exercer a função acima mencionada. 

 

 ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 114 – de 20 de Junho de 2018 - Publicação em: 20 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 04, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, resolve: 

  

NOTIFICAR o (a) Sr. (Sra.) FRANCIRLEY PAZ DA SILVA, matricula Siape nº 2269073, para os fins de ciência do 

processo nº 23065.040992/2017-13. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento 

ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a).  
 

NOTIFICAR o (a) Sr. (Sra.) FLAVIO CAXICO DE ABREU, matricula Siape nº 1187207, para os fins de ciência do 

processo nº 23065.004305/2018-79. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento 

ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a).  
 

NOTIFICAR o (a) Sr. (Sra.) FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA, matricula Siape nº 1341952, para os fins 

de ciência do processo nº 23065.005746/2017-15. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de 

Atendimento ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 

contatos da publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a 

remessa do processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a).  
 

NOTIFICAR o (a) Sr. (Sra.) CLAUDIA MARIA LINS CALHEIROS, matricula Siape nº 2210612, para os fins de 

ciência do processo nº 23065.001884/2018-06. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de 

Atendimento ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 

contatos da publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a 

remessa do processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 


